(i) 第三层次金融工具公允价值的调节信息

  2023 年

  衍生金融资产  衍生金融负债  交易性金融负债  合计

 年初余额 70,569,764  (19,188,729)  (14,458,800,160)  (14,407,419,125)
 计入损益(注) 39,794,856  (26,164,111)  (9,850,256)  3,780,489
 购买 -  -  (6,279,020,358)  (6,279,020,358)
 结算 (70,569,764)  19,188,729  14,458,800,160  14,407,419,125

 年末余额 39,794,856  (26,164,111)  (6,288,870,614)  (6,275,239,869)

  2022 年

  衍生金融资产  衍生金融负债  交易性金融负债  合计

 年初余额 42,037,170  (34,959,962)  (4,652,922,630)  (4,645,845,422)
 计入损益(注) 70,569,764  (19,188,729)  (39,183,981)  12,197,054
 购买 -  -  (14,419,616,179)  (14,419,616,179)
 结算 (42,037,170)  34,959,962  4,652,922,630  4,645,845,422

 年末余额 70,569,764  (19,188,729)  (14,458,800,160)  (14,407,419,125)

 注：本行交易性金融负债公允价值变动计入损益部分不包含利息支出。

恒生银行(中国)有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 101 -

十二 公允价值估计(续)

(1) 以公允价值计量的金融工具(续)

(f) 第三层次的公允价值(续)

(ii) 第三层次金融工具公允价值的敏感性分析

 由于本行所属第三层次金融工具为交易性金融负债以及结构性衍生工具。该

类结构性衍生工具相关的市场风险是通过与母行恒生银行和汇丰香港进行背
对背的交易进行平盘。因此，本行对该等衍生工具的市场风险不持有任何敞
口。

 下表列示本行第三层次金融工具公允价值的敏感性分析，即若公允价值平行
上升或下降 10%，对本行综合收益的影响。

  2023 年

  对当年损益的影响  对所有者权益的影响

 有利影响  (不利影响)  有利影响  (不利影响)

 衍生金融资产 3,979,486  (3,979,486)  -  -

 衍生金融负债 (2,616,411)  2,616,411  -  -

 交易性金融负债 (985,026)  985,026  -  -

 合计 378,049  (378,049)  -  -

  2022 年

  对当年损益的影响  对所有者权益的影响

 有利影响  (不利影响)  有利影响  (不利影响)

 衍生金融资产 7,056,976  (7,056,976)  -  -

 衍生金融负债 (1,918,873)  1,918,873  -  -

 交易性金融负债 (3,918,398)  3,918,398  -  -

 合计 1,219,705  (1,219,705)  -  -

(2) 其他金融工具的公允价值(年末非以公允价值计量的项目)

 本行不以公允价值列示的金融资产主要包括存放中央银行款项、存放同业款
项、拆出资金、发放贷款及垫款、债权投资。除发放贷款及垫款外，大部分
金融资产均于一年之内到期，其账面价值接近公允价值。

 发放贷款及垫款以摊余成本扣除减值损失准备列示(参见附注五(6))。由于发

放贷款及垫款的利率主要随中国人民银行规定的利率或市场利率调整，且减
值贷款已扣除减值准备以反映其可回收金额，因此发放贷款及垫款的公允价
值与账面价值接近。

恒生银行(中国)有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 102 -

十二 公允价值估计(续)

(2) 其他金融工具的公允价值(年末非以公允价值计量的项目)(续)

 本行不以公允价值列示的金融负债主要包括同业存放款项、拆入资金、卖出

回购金融资产款、吸收存款以及应付债券。于资产负债表日，这些金融负债

的账面价值接近公允价值。

十三 资本管理

(1) 本行资本充足率管理情况

 资本充足率管理是本行资本管理的核心。资本充足率反映了本行稳健经营和

抵御风险的能力。

 本行管理层根据监管规定的方法对资本充足率以及监管资本的运用作定期的